LEECH (John)

EPIGRAMMATUM LIBRI QUATUOR (3349 vers)

(N.B. Les nombreux mots, expressions et vers en grec ont été translittérés.)

IOANNIS LEOCHAEI EPIGRAMMATUM LIBER PRIMUS

AD MUSAS

E1_1 v.1 Lusimus, et primos tenerae lanuginis annos
 2 jussit amor castris ecce vacare suis.
 3 Jam nova Pieriae praetentant fila puellae,
 4 jam novus auratam pulsat Apollo chelyn.
 5 Bilbilides Musae, mihi vos ab amore secundae,
 6 porgite de vestra pocula plena manu,
 7 et tria mi, sed non cupidae quae Cinna maritae
 8 (res mihi cum domina convenit ista mea),
 9 sed praebete salis, nasi et brevitatis acumen,
 10 quo possum ingenuus libera verba loqui.
 11 Ne tamen exactis Cybeles me reddite mysten
 12 testibus, at veri sit mihi forma viri.
 13 His nam ego si viduer (vetet o Cytherea) puella
 14 nulla leget numeros nec feret ulla meos.

IACOBO HAYO VICECOMITI DUNCASTRIAE

E1_2 v.1 Si mihi de Pario non surgat marmore templum,
 2 nec camera auratas explicet ulla trabes,
 3 si mihi non tot sint quod jugera milvius errat
 4 dum sol occiduo gurgite solvit equos,
 5 si procul et fastus et inanis nomina famae
 6 atque honor est tectis, ambitioque meis,
 7 pauper et ignotae traducens tempora vitae,
 8 a Jove et irato fulmine tutus eam.

9 Carus at Idaliis, at carus Apollinis umbris
 10 Castaliam noto tramite carpo viam.
 11 Inter et errantes hederas laurumque perennem
 12 possum Aganippaea carmen hiare lyra.
 13 Carmen quod tragico feriat modo pulpita versu,
 14 et modo de socci legibus apta canat,
 15 carmen Acidalio modo quod rapiatur ab igne,
 16 seria nunc positis temperet orsa jocis.
 17 Ludicra nunc facili joca ludimus ecce Camena,
 18 et damus hos, multo sed sine felle, sales.
 19 Nugarum hic labor est. Tamen haec nugosa Thalia
 20 jura patrocinii postulat, Haye, tui.
 21 Si pudet illarum (mihi munera nec super ulla),
 22 elige utrum nugas vis an habere nihil.

IN NOBILISSIMAM ET PULCHERRIMAM URBEM LONDINUM

E1_3 v.1 Nectaris aeterni pleno dum largius haustu
 2 indulget superum laeta corona deum,
 3 paulatim caluere animi, discordia pacem
 4 rupit, et in partes hos vocat hosque suas.
 5 Londinum certamen erat, cui sacra deorum.
 6 Judice sub magno lis stetit illa Jove.
 7 Bella pater Mavors, artes Tritonia Pallas,
 8 regia divitias nupta sororque refert.
 9 Blanditias Cypris, merces Cyllenius ales,
 10 Neptunus Tamisin, aequora, vela, rates,
 11 Delia venandi studium, Phoebusque poetas,
 12 Hippotades zephyros, spicea dona Ceres,
 13 Mulciber artificum fornaces, Disque metalla,
 14 at Bromius patrii munera rara meri.
 15 Hic pater, ut vidit studia exardere deorum,
 16 Jupiter e solio talia dicta dedit :
 17 "Unum aliquem reliquae, cunctas quae sola relinquit,
 18 vendicet haec cunctos, urbs quoque sola, deos."

CANACE MORIBUNDA

E1_4 v.1 Das telum, Macareu, telum, pater Aeole, nobis.
 2 Hoc accendor amans, hoc moribunda cado.

IN EUNUM

E1_5 v.1 Tu licet incedas Tyrio spectandus in ostro,
 2 possideas quantum Lydius amnis obit,
 3 tu licet Assyrio flagres perfusus amomo,
 4 stipite vel costi mollis Achaemenii,
 5 cur veteris sortis tamen, o nos immemor Eune,
 6 relliquias primae despice amicitiae.
 7 Nec mage te sophiae praeclaris artibus auctum
 8 rere, vel eloquio consiliove gravem.
 9 Fallere si haec credis, neque enim hoc multicia praebent,
 10 ut sit multiscius qui modo erat sciulus.

IN PYRAMI ET THISBES MORTEM

E1_6 v.1 Quos parilis parili conjunxerat igne Cupido,
 2 fata jubent parili morte perire pares.
 3 Felices, unus quos non disjunxerat ignis,
 4 una dies, unus terror, et una quies.

MORTIS EORUNDEM MODUS

E1_7 v.1 Dum venit hic timet haec, haec dum timet hic venit ultro.
 2 Hic illa veniente cadit, venit illa cadente hoc.

OMINOSA IN EORUNDEM AMORE

E1_8 v.1 Infelix paries, spes, et promissio amantum,
 2 infelix nox, infelix ferale sepulchrum,
 3 infelix morus, fons, et spelunca leonis,
 4 infelix vestis, nimis infelicia cuncta,
 5 vos infelices tumulo clausistis amantes.

IN VATUM, EXIMIUM POTOREM

E1_9 v.1 Humida perpetuum cur stillant lumina rorem ?
 2 Distendunt tumidam quae mala, Vate, gulam ?
 3 Quod solitus fugit ore color, geniumque labascit ?
 4 Pustula quid rubras pingit oborta genas ?
 5 Anne quod est Bromii jucundum nectare noctes
 6 saepius, et toto fallere, Vate, dies ?
 7 Sed pudet (ah !) totas jam consumpsisse lucernas,
 8 inter et evantes delituisse choros.
 9 Jam placet ardenti venerari numina cura,
 10 et petitur canis justa diaeta comis.
 11 At melius justam poteris servare diotam,
 12 cum sit aqualiculus justa diota tuus.

IN GRAMMATICUM UXORIUM

E1_10 v.1 Quod sis grammatus, repetita pagina Vallae,
 2 quod medicus, medica clarus in arte deus,
 3 quod vates, Aganippeo de fonte puellae,
 4 quod sis Socraticus, femina sola dedit.

DE LEPIDO ET CONJUGE FEBRE LABORANTE

E1_11 v.1 Duxerat illepidam Lepidus pro conjuge, eratque
 2 juncta parum duro dira virago viro.
 3 Viserat hanc rapida male tostam viscera febri,
 4 utque stetit, vultos composuitque suos.

5 "Quamnam," ait, "o conjunx, tua vis post funera, quamnam
 6 in nondum vacui parte cubare tori ? "
 7 Audiit et "Stygii placeat tibi filia Ditis.
 8 Ista premat nostri fulcra," ait, "una tori."
 9 Cui Lepidus, "Vetat hoc pietas castumque cubile
 10 tu mihi, tu Stygii nam soror ipsa dei."

IN CHARIDEMUM AVARUM

E1_12 v.1 Mutua cum centum nuper te forte rogarem,
 2 mutua tu centum, mi Charideme, negas.
 3 Pauper eras memini, nunc ipso ditior auro.
 4 Mutua tu centum, mi Charideme, negas.
 5 Mutua non cupio, centum mihi debita posco.
 6 Debita sed centum, mi Charideme, negas.
 7 Usque negas ? Centum nec, si des mille ducenta,
 8 accipiam. Tune hic, mi Charideme, negas ?

LOTHI UXOR, SALIS COLUMNA

E1_13 v.1 Hic abest tumulus, manet cadaver.
 2 Hic adest tumulus, perit cadaver.
 3 Hic nec est tumulus, nec est cadaver,
 4 hic est cum tumulo suum cadaver.
 5 Nam quae dirigit salis columna
 6 hic ipsa est tumulus sibi et cadaver.

EADEM RESPICIENS

E1_14 v.1 Respexi Sodomam, scelus hinc et poena, relictam.
 2 Respicias illum unum, despice cuncta, Deum.

EADEM, AD VIATORES

E1_15 v.1 Cum male respexi nil vidi, crede, viator.
 2 Occlusit manibus lumina Parca suis.

DE MATHONE

E1_16 v.1 Dum Tulli Matho, dum chartis Demosthenis haeret,
 2 continuans noctem pervigil atque diem,
 3 plurimus assultans circumque atque undique pulex,
 4 invasit miseri colla femurque viri.
 5 Ille autem edoctus magni secreta Platonis
 6 atque Stagiritae clarus ab arte senis,
 7 exstinxit vigiles, prudens sapiensque, lucernas,
 8 ne sese aspiciens pungeret inde pulex.

IN NIOBEN, EX GRAECO LEONIDAE

E1_17 v.1 Non iste tumulus mortuum intus contegit,
 2 extra nec iste habet sepulchrum mortuus.
 3 Ipse at sepulchrum et ipse mortuus sibi est.

DE PHOEBO AMANTE LEUCOTHEAM

E1_18 v.1 Caece puer, flammis quid flammis, ignibus ignes
 2 addis, et accensae vim rabiemque faci ?
 3 Ille etiam qui cuncta salo, caeloque, soloque
 4 quique alias vidit quid sit amator, amat ?
 5 Tela, faces, pharetraeque ferae ! Quid mira, vel ipsum
 6 si necet artificem vis geminata deum ?

AD EUNDEM AMANTEM

E1_19 v.1 Ah ubi quae densas claro splendore tenebras
 2 lux fugat, et tanti lumina tanta dei ?
 3 Lux sine lucis adest, lumen sine luminis usu,
 4 noxque latet flammis, Phoebe, diesque tuis.

IN CARDINALES PONTIFICIOS

E1_20 v.1 Cur nam ita coccineo rubeat carnalis amictu,
 2 nec nitido siccam syrmate verrat humum
 3 quaeris ? Habe : audierat flammis rubuisse gehennae,
 4 incipit hinc patriae concolor esse suae.

SPES, AD REGEM POST BASIA DEXTRAE

E1_21 v.1 Spes fugitiva diu, vultu manibusque duorum,
 2 et Jovis et geniti visa manere Jove.
 3 Non semel illa meis avide est quaesita Camenis,
 4 respuit instantes non semel illa preces.
 5 Nunc tandem, sacrae post oscula dulcia dextrae,
 6 indivisa meo est juncta comes lateri.
 7 Spem misero vati tribuerunt oscula dextrae.
 8 Si rem contulerint, res mihi major erit.